Администрация городского округа город Рыбинск
Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.01.2026                                                                                                             № 23

О подготовке к безаварийному
пропуску паводка

В целях обеспечения качественной подготовки к безаварийному пропуску
паводка, предупреждению происшествий и гибели людей на льду и воде в
паводковый период, оперативного реагирования на его возможные негативные
последствия, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Общее руководство по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска

весеннего паводка 2026 года возложить на Комиссию по предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского
округа город Рыбинск Ярославской области (далее - КЧС и ОПБ г. Рыбинска).

2. Руководителям структурных подразделений, отраслевых (функциональных)
органов Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области,
обладающих правами юридического лица, в рамках компетенции спланировать и
провести комплекс  организационных, практических и информационных мероприя-
тий по подготовке и проведению безаварийного пропуска весеннего паводка
2026 года, предупреждению происшествий, гибели людей на льду и воде и
загрязнения водных объектов, обеспечить выполнение превентивных мероприятий в
подведомственных организациях в этом направлении.

3. Рекомендовать руководителям организаций, территории которых выходят
на побережье водохранилищ:

3.1. Организовать и обеспечить подготовку закреплённых территорий и
производственных объектов к пропуску паводковых вод, не допустить смыва в реки,
ручьи и другие водоёмы, отходов производства, горюче-смазочных материалов и
других вредных веществ. В срок до 30.04.2026 провести очистку подведомственных
территорий и производственных объектов.

2

Спланировать и провести комплекс организационных, технических,
информационных и других неотложных мероприятий по подготовке и проведению
безаварийного пропуска паводковых вод, предупреждению происшествий и гибели
людей на льду и воде. Срок до 30.04.2026.

3.2. О готовности к пропуску паводковых вод доложить мне через
муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны
и чрезвычайным ситуациям» городского округа город Рыбинск Ярославской
области (далее – МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска) до 30.04.2026.

4. Рекомендовать руководителям филиала ПАО «РусГидро» – «Каскад
Верхневолжских ГЭС» и Рыбинского района гидротехнических сооружений –
филиал ФГБУ «Канал имени Москвы»:

4.1. Проверить техническое состояние гидротехнических сооружений, их
готовность к пропуску паводковых вод и наличие резервов материально-
технических средств для ликвидации возможных аварий на них. Срок до 30.04.2026.

4.2. Проверить готовность сил и средств, предназначенных для ликвидации
возможных аварий на гидротехнических сооружениях. Срок до 30.04.2026.

5. Рекомендовать руководителю филиала ПАО «РусГидро» – «Каскад
Верхневолжских ГЭС»:

5.1. Согласовать вопросы взаимодействия с МКУ «УГОЧС» г.Рыбинска и
организациями, формирующими аварийно-технические формирования (инженерная
группа), порядок привлечения сил и средств формирований (группы) для
ликвидации возможного прорана плотины. Срок до 20.02.2026.

5.2. Организовать подготовку личного состава и средств, привлекаемых для
ликвидации чрезвычайных ситуаций вызванных паводком, их последствий, а также
для спасания людей на льду и воде в половодье, укомплектовать формирования
людьми и техникой. Срок до 30.04.2026.

5.3. Своевременно обеспечить сбор и передачу оперативной информации об
изменениях режима работы ГЭС, об ухудшении общей паводковой обстановки и
принимаемых мерах (в том числе и с учётом видеонаблюдения) в ЕДДС городского
округа город Рыбинск Ярославской области (далее – ЕДДС г. Рыбинска) по
телефону: 295-112. Срок – с 01.04.2026 ежедневно к 06:00 и 18:00.

6. Начальнику МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска:
6.1. Подготовить информационный материал и организовать через средства

массовой информации доведение до населения правил безопасного поведения
людей на льду и воде, способов самостоятельного спасения в паводковый период.
Срок - еженедельно.

6.2. Уточнить расчёты сил и средств Рыбинского городского звена
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Ярославской области для оперативного
реагирования на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций в период
весеннего паводка, План первоочередных мероприятий по подготовке городского
округа город Рыбинск Ярославской области к безаварийному пропуску весеннего
половодья 2026 года и План действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций в весенний паводок. Срок до 20.02.2026.

3

6.3. Организовать подготовку личного состава и техники, задействованных в
мероприятиях по спасанию людей на льду и воде, провести с ними практические
занятия (тренировки).  Срок до 05.03.2026.

6.4. Уточнить порядок взаимодействия поисково-спасательного отряда МКУ
«УГОЧС» г. Рыбинска (по обеспечению безопасности людей на водных объектах) с
Рыбинским отделением Центра ГИМС ГУ МЧС России по Ярославской области.
Срок до 10.02.2026.

6.5. Проверить состояние и укомплектованность оперативной группы и
поисково-спасательного отряда МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска, обеспечить их
готовность к выполнению задач по предназначению. Срок до 10.02.2026.

6.6. Провести показное занятие с уполномоченными на решение задач в
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций организаций на
базе поисково-спасательного отряда МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска по действиям
нештатных спасательных формирований при спасании людей на льду и воде. Срок
до 20.04.2026.

6.7. Организовать установку в потенциально опасных и опасных местах
водных объектов города Рыбинска информационных знаков «Выход (выезд) на лёд
запрещен» и «Выход (выезд) на лёд опасен». Срок до 05.03.2026.

7. Рекомендовать руководителям организаций: филиал ОАО «РусГидро» –
«Каскад Верхневолжских ГЭС», ЗАО «Свобода», АО «Судостроительный завод
«Вымпел», Государственное предприятие Ярославской области «Яроблводоканал»,
ООО «Верфь братьев Нобель», Рыбинский район гидротехнических сооружений –
филиал ФГБУ «Канал имени Москвы»:

7.1. Уточнить Планы действий по безаварийному пропуску паводковых вод и
согласовать их с МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска. Срок до 20.02.2026.

7.2. Уточнить состав и укомплектовать нештатные наблюдательно-
спасательные группы переходными мостиками, фашинами, капроновыми фалами
50-70 м, спасательными кругами или автомобильными камерами с прикрепленными
к ним фалами длиной 10-15 м. Места хранения имущества определить вблизи
водных объектов в районах размещения плавательных средств. Срок до 20.02.2026.

7.3. При возникновении подтопления немедленно информировать дежурных
ЕДДС г. Рыбинска по телефону - 295-112.

7.4. Уточнить порядок обмена информацией о прохождении паводка в
соответствием с Постановлением Администрации городского округа город Рыбинск
Ярославской области от 19.01.2022 № 77 «Об организации сбора и обмена
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций». Срок до 20.02.2026.

7.5. Организовать дежурство наблюдательных постов и наблюдение за
ледовой и водной обстановкой с 16.03.2026 с представлением информации в ЕДДС
г. Рыбинска к 10:00 и 17:00 по телефону 295-112.

7.6. На производственной территории в местах съезда (выхода) на лёд техники
и людей установить предупредительные аншлаги. Срок до 20.02.2026.

7.7. Отработать порядок оповещения нештатных групп наблюдения,
определить места их сбора. Срок до 20.02.2026.

4

8. Рекомендовать руководителям АО «ССЗ «Вымпел», Рыбинского района
гидротехнических сооружений - ФГБУ «Канал им. Москвы», Рыбинского отделения
«Центра ГИМС ГУ МЧС России по Ярославской области» обеспечить готовность к
немедленным действиям всех имеющихся сил и средств для спасания людей на льду
и воде в зоне ответственности. Зоны ответственности согласовать с МКУ «УГОЧС»
г. Рыбинска. Срок до 20.02.2026.

9. Директору ОАО «ПАТП № 1» на весь период паводка запланировать
выделение дежурного автотранспорта для доставки спасательных сил и средств в
район чрезвычайной ситуации. Совместно с автотранспортной спасательной
службой гражданской обороны городского округа город Рыбинск Ярославской
области уточнить расчёты на выделение автомобильной техники при эвакуации
населения из зон подтопления. Срок до 16.03.2026.

10. Рекомендовать начальнику МУ МВД России «Рыбинское» обеспечить
охрану общественного порядка, определить места и маршруты совместного
патрулирования с членами КЧС и ОПБ г. Рыбинска потенциально опасных участков
Горьковского водохранилища в черте городского округа город Рыбинск
Ярославской области с целью предупреждения несчастных случаев с гражданами
и нарушения ими Закона Ярославской области от 03.12.2007 № 100-з
«Об административных правонарушениях». Сроки патрулирования – с 02.02.2026
по 30.04.2026.

11. Заместителю Главы Администрации по городскому хозяйству в срок до
20.04.2026 обеспечить готовность трубопроводов к пропуску талых вод на
автодорогах и ливнёвой канализации, обеспечить их исправность.

12. Директору муниципального бюджетного учреждения городского округа
город Рыбинск Ярославской области «Управление городского хозяйства»
организовать, а директору муниципального бюджетного учреждения городского
округа город Рыбинск Ярославской области «Дорожно-эксплуатационное
строительство» провести практические работы со 2-й декады марта по очистке
трубопроводов на автодорогах и ливневой канализации, обеспечить их исправность
в период паводка. Организовать взаимодействие с Рыбинской дистанцией пути в
целях обеспечения контролируемого пропуска паводка в районе проспекта
Революции с 16.03.2026.

13. Рекомендовать генеральному директору ГП ЯО «Яроблводоканал»
организовать проверку наличия запасов хлора и хлорсодержащих веществ для
хлорирования питьевой воды, усилить контроль за её качеством, обеспечить
создание запасов реагентов, реактивов, консервантов и дезинфицирующих веществ
с учётом возможного проведения гиперочистки (гиперхлорирования) питьевой
воды.  Срок до 27.02.2026.

14. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих управление
многоквартирными домами в срок до 20.04.2026 очистить придомовые участки,
люки и приёмники ливневой канализации от снега и мусора, обеспечить
беспрепятственный пропуск талых вод.

15. Директору Департамента финансов Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области оплату фактически выполненных работ

5

по предупреждению или ликвидации ЧС, вызванных весенним паводком,
осуществлять из резервного фонда Администрации городского округа город
Рыбинск Ярославской области в соответствии с Положением о порядке
использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации
городского округа город Рыбинск Ярославской области.

16. Спасательной службе гражданской обороны городского округа город
Рыбинск Ярославской области торговли и питания быть в готовности к
развёртыванию подвижных пункта питания и пункта продовольственного и
вещевого снабжения для обеспечения населения в местах временного размещения и
спасательных формирований в местах проведения спасательных работ. Срок до
20.04.2026.

17. В целях оперативного руководства действиями сил и средств в весенне-
летний паводковый период, назначить оперативный штаб в составе:

заместитель Главы Администрации по городскому хозяйству (руководитель
штаба);

заместитель Главы Администрации по безопасности;
главный врач Рыбинского отделения ГБУЗ ЯО «Станция скорой медицинской

помощи и центр медицины катастроф» (по согласованию);
начальник МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска;
начальник МУ МВД России «Рыбинское» (по согласованию);
1-й заместитель директора филиала, главный инженер Рыбинского филиала

ПАО «РусГидро» - Каскад Верхневолжских ГЭС» (по согласованию);
директор департамента жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и

связи Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области.
18. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские

известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области.

19. Признать утратившим силу постановление Администрации городского
округа город Рыбинск Ярославской области от 14.01.2025 № 12 «О подготовке к
безаварийному пропуску паводка».

20.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы
Администрации по безопасности.

Глава городского округа
город Рыбинск                                                                                                 Д.С. Рудаков